
Okiełznać żywioł
Ludzie starają się zapobiegać powodziom i minimalizować ich skutki poprzez:

 budowę wałów przeciwpowodziowych,
 regulację rzek,
 monitorowanie poziomu wód i stanu wałów,
 budowę zbiorników retencyjnych,
 prowadzenie lodołamania.

Wały przeciwpowodziowe to usy-
piska wznoszone wzdłuż rzeki, 
w pewnym oddaleniu od jej ko-

ryta. Rozciągające się między wałami a rze-
ką tereny zalewowe tworzą rezerwuar dla 
przewidywanych wód powodziowych.

Nad Wisłą pierwsze wały przeciwpowodzio-
we zaczęto wznosić w XIII w. Mieszkańcy 
Żuław obwałowywali swoje gospodarstwa, 
potem osady, a następnie tworzyli ciągły 
system wałów wzdłuż rzek: Elbląg, Nogat 

i na Wiśle od Gniewu do Gdańskiej Głowy. 
Wały dolnej Wisły były modernizowane, 
wzmacniane i rozbudowywane do począt-
ku XX w. Dopiero wówczas przystąpiono do 
obwałowywania Wisły górnej. Wisła środ-
kowa, leżąca na terenie dawnego zaboru 
rosyjskiego, obwałowana została tylko na 
pewnych odcinkach.

Nad Odrą obwałowania wznoszono rów-
nież już w XIII w., jednak zasadnicze prace 
przeprowadzono w latach 1740-1790. 

Po 1903 r. wały odrzańskie zostały podwyższone 
i umocnione.

Obecnie wszystkie polskie obwałowania 
rzek mają kilka tysięcy km długości. Stan 
techniczny dużej ich części budzi poważne 
zastrzeżenia.

Leniwka – przerwanie wałów w okolicach Głowy Gdańskiej, 1635 r. 
Archiwum Państwowe w Gdańsku, sygn. APG 300,MP/447

Wisła – plan odcinka rzeki pod Ostaszewem, przerwanie wałów, Pe-
ter Willer, 1675 r., Archiwum Państwowe w Gdańsku, w Gdańsku, 
sygn. APG 300,MP/409

Widok, plan i okolica Gdańska, Johann Baptista Homann (1664-1724), Norymberga, ok. 1724 r.,
Centralne Muzeum Morskie w Gdańsku

Plan obwałowań w delcie Wisły w 1935 r., Atlas der Freien Stadt 
Danzig von Nikolaus Creutzburg, Danzig 1936, Centralne Muze-
um Morskie w Gdańsku

Leniwka – plan odcinka rzeki pod Śledziową Karczmą, przerwanie 
wałów, Skepsgard, 1784 r., Archiwum Państwowe w Gdańsku, 
sygn. APG 300,MP/875

Przerwanie tamy wiślanej w Kępkach, 1664 r. ,
Archiwum Państwowe w Gdańsku, sygn. APG 300,MP/1119
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